BỘ XÂY DỰNG

_________

Số: 1210/BXD-HĐXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  29  tháng  5  năm 2017.

	V/v hướng dẫn về giấy phép xây dựng công trình.

Kính gửi: Công ty TNHH Một thành viên Thủy điện Mường Hum

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 31/2017/CV-MEC ngày 15/5/2017 của Công ty TNHH Một thành viên Thủy điện Mường Hum đề nghị hướng dẫn về thủ tục cấp giấy phép xây dựng đối với dự án thủy điện Bản Xèo, tỉnh Lào Cai. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo văn bản số 17/2017/CV-MEC ngày 04/4/2017 của Công ty TNHH Một thành viên Thủy điện Mường Hum thì “Ủy ban nhân dân xã Bản Xèo xác nhận Công trình thủy điện Bản Xèo nằm trên địa bàn hai thôn Cán Tỷ và Bản Xèo 1 là công trình xây dựng ở nông thôn thuộc khu vực chưa có quy hoạch phát triển đô thị và quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt”.

Do đó, trường hợp được đầu tư xây dựng tại khu vực nông thôn, chưa có quy hoạch phát triển đô thị và quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt thì các công trình của Dự án thuộc đối tượng được miễn giấy phép xây dựng theo quy định tại Điểm k Khoản 2 Điều 89 Luật Xây dựng 2014.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty TNHH Một thành viên Thủy điện Mường Hum nghiên cứu, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai;
- Lưu: VT, Cục QLHĐXD (NLĐ - 05).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Lê Quang Hùng